
２０２３年１２月１０日 
皆 様 

杉並・地域エネルギー協議会 
代表  市橋 綾子 

    エネルギー使用量調査のご協力のお願い 

拝 啓 
初冬の候、皆様におかれましてはご清祥にてお過ごしのことと存じ上げます。いつも私どもの活動

にご理解を頂きありがとうございます。さて、過日参加のご希望をお聞きいたしました「エネルギー

使用量調査」ですが、調査票をお送りいたしますので、是非ご協力をお願い申し上げます。 

調査票は２種類あります。 
①電気・ガスの２年間の使用量 

  電気・ガスのデータ提供は、各月の「検針票」から使用料などを記載してご返送していただく形

で行いますが、東京電力・東京ガスでは、会員登録（無料）をすると過去２ヶ年の使用量データ

を提供するサービスをしていますので、ご利用ください。（詳細は下記ウェブサイトをご覧くだ

さい） 

・東京電力：「くらし TEPCO」（https://www.tepco.co.jp/ep/kurashi/hub.html） 

 ＊2020 年 11 月から、東京電力は、紙の検針票が廃止し、Webによるお知らせ方法に変更しています。TEPCO（東

京電力エナジーパートナー）の「電気料金・ご使用量」ページをご参照ください。（https://www.kenshin.tepco.co.jp） 

・東京ガス：「myTOKYOGAS」 （https://members.tokyo-gas.co.jp） 

また、新たに電力やガスの契約をお変えになった方は、契約事業者にご相談下さい。一部欠けて

いても構いませんので、ぜひご協力下さい。 
②家庭状況などの基礎資料  

ご提供いただいたデータをもとに、ご家庭のエネルギー使用量の状況を４段階に評価した診 
断書（カルテ）をお送りいたします。お忙しいこととは存じますが、１２月分の使用量が確 
定し、ご記載いただいた上で、来年１月２０日（日）までに返信用封筒にてご返送ください。 
尚、いただきました個人情報につきましては、この調査以外には使用いたしません。 

＊電子データでの提供をご希望される方には、エクセルの記入票をお送りします。「お名前」「データ記

入用紙希望」と添付ファイルが受領できる「送付先アドレス」を書いたメールをお送りください。 
 当会のホームページ（http://member.sugi-chiiki.com/suginami-energy/）からもダウンロードできま

す。 

地球温暖化はいよいよ私たちにとって大きな脅威となってまいりました。ＣＯ２を排出しない生活

（エネルギー・ダイエット）を実現するには、今の使用量を把握することが必要です。 
なにとぞ、よろしくお願い申し上げます。  敬 具 

問い合わせ先：杉並・地域エネルギー協議会 
  TEL/FAX：３３９０－１０２５（樋口）（留守の場合は、留守電に入れておいてください） 

  e-mail：enekyoh@gmail.com 


